tiam amoris dehortatur homines, et haec ipsa aēn
fatio mitigat furo rem, sicut querelæ solent pau-
latim minuere effusum dolorem. Sicut Ouidius ait
in 4. libro de Tristibus, Expletur lachrymis, ega-
riturq; dolor. Secunda pars est tantum narratio,
recitans incantationem, quam sumpsit poëta ex
Theocrito, ut stylum exerceret, uel ut derideret
magicas artes, quas hic significat inanes esse. Ha-
bet in fine memorabile dictum, Credimus an qui
mant ipsi sibi somnia fingunt.

ARGUMENTVM SI- ue dispositio in Nonam Eclogam.

Venusta Ecloga est uariata querelis, uotis
et gratulatione. Dicitur enim scripta hac
occasione, quod Centurio quidam conatus
fuerat expellere Virgilium ex prædio, quod Au-
gustus Virgilio restituerat. Ideo pastor initio deplo-
rat calamitates que existunt ex bellis ciuilibus. Ha-
bet autem locos communes insignes aliquot. Pri-
mus est, quām sit calamitosares bellum ciuile. Se-
cundus de inconstancia humana rerum. Ter-
tius, quod præcipue studia, leges, et artes pacis in
bellis ciuilibus extinguantur. Primum igitur bre-
ui dicto et Sarcasmo describit usitatias in ciuilibus
discor-

discordijs expulsiones ciuium ex paternis bonis,
sicut nunc quoq; paſim proscribuntur et expel-
luntur ciues propter religionem. Magnam au-
tem emphasiū habet illa figura Sarcasmus: Hec
mea sunt, ueteres migrate coloni. Significat enim
hic gestus superbe insultantem uictorem uictis. See-
cundus locus, quod Respub. habeant fatales uiciſſi-
tudines et poenas. Ideo ait, Nunc uicti tristes, quo-
niam fors omnia uersat. Tertius locus, quem tribua
it alteri pastori, quod bella ciuitam maxime noce-
ant literis, discipline, legibus, et similibus pacis
artibus, et efficiant barbariem ac uastitatem, id est
dicit, Sed carmina tantum nostra ualent Lycida ten-
ta inter Martia, quantum Chaomias dicunt aquila
ueniente columbas. Sicut Ennius ait, Pellitur et me-
dio sapientia, ui geritur res. Et illud, Silent leges
inter arma. Et Ouidius, Victag; pugnaci iura sub
ense latent. Sicut nec Pompeius, nec Caesar leges
aut consilia honorum, ut Ciceronis et aliorum, au-
diebant. Hi loci communes sunt obseruandi, quia
monent lectorem de magnis rebus, de fugiendis
et cauendis bellis et discordijs ciuilibus. Deinde
addit querelam. Si miles interficiisset Virgilium,
perirent multa poëmatia, Et q; amplificatio danni
à consequentibus. Postea ludunt et provocant se
ad mutuum certamen. Alter uenusta excusatione

utitur, alludens ad locum communem de ingrātia
scēte & tate, Omnia fert atas animū quoq; Id est,
Senectus languefacit omnes vires. Est autem in fa-
ne gratulatio, qua significat iam uictore Augusto
Rēpub. iterum pacatam fore: & sunt uenusta
descriptions, significantes pacis artes reslofescere:
Inserit Daphni pyros carpēt tua poma nepotes.
Figurate etiam Poëta studia literarū antefert au-
līcē uitæ, cum ait, Hic uer purpureum. Huc ades in-
san feriant sine littorā fluctus, Id est, quietam uitam
anteponito in studijs turbulentis negocij publicis.
Hos locos communes diligenter considerent & me-
minisse studeant adolescentes, quia nos in dicendo
& in scribendo sepe eis cum magna laude uti pos-
sumus. Nam talia dista uenusta accommodata mul-
tum gratie orationi addunt.

IN DECIMAM Eclogam.

Virgilius in Eclogis aliás prædicat benefi-
cia amicorum, aliás laudat amicos, aliás in-
secatur inuidos, aliás deplorat bella ciu-
lia. Tales enim materie, scilicet laudes beneficiorum,
aut uituperationes uiciorum, conueniunt
poëmati. Hac postrema Ecloga tota est querela,
in qua Gallum amore & desiderio Cytheridis cru-

cari conqueritur, quod illam à Gallo Antonius ab-
duxerat. Opinor teste deplorari discordiam ora-
tam inter Antonium & Augustum, Nam Gallus
utriq; fuit coniunctissimus. Postea diuulsus est ab
Antonio & secutus Augustum, apud quem in sum-
ma gratia & authoritate fuit. Estq; memorabile
exemplum aulicae fortunæ. Nam cum Augusto fui-
set familiarissimus, tamen ad extremum uenit in
suspitionem defectionis, & iudicatus est hostis. Qua-
re dolens Augusti animū à se sine causa aliena-
tum, propter indignitatem rei mortem sibi con-
sciuit. Porro hæc Ecloga est exemplum amplifica-
tionis, quia longa enumera-
tionē recitat Poëta, qui
deplorauerint Gallum. Estq; inserta uenusta ob-
iurgatio, qua Pan compellat Gallum. Hæc conti-
net locum communem, quam uehemens affectus
sit amor, & quod non possit uinci, si quis indulge-
at desiderio. Hic locus præcipue obseruandus est,
præsertim propter uenustas collationes. Nec la-
chrymis crudelis amor, nec gramina riuis. Nec Cy-
therido saturantur apes. Postea addidit uotum, Vti-
nam liceret uobiscum in rure uiuere, hic signifi-
catur uitam priuatam dulciorem esse administra-
tione Rēpub. Deinde compellat Cytheriden Gal-
lus. Sequitur correctio, in qua uelut resipiens
sit, se medicaturum esse amori uenatiōnibus, uel

ARG. PHIL. MEL.

alijs laboribus. Mox, ut est amoris inconstantia, re-
dit ad priorem querelam, & ait, Insanabile nulnus.
Estq; ornatisima hyperbole, quod amor sit imme-
dicabilis: Omnia uincit amor & nos cedamus a-
mori. Hi loci communes praesertim ornati in si-
milibus figuris diligenter obseruandi sunt, & insi-
gnes uersus ediscendi sunt, cum propter
res ipsas, tum quia sunt excen-
pla amplificationum
in oratione.

FINIS.

PUBLII VIRGILII MA-
RONIS POETAE MAN-
tuani Bucolica,

PVB · VIR

GILII MARONIS POE-
TAE MANTVANI BVCOLICO-

rum Ecloga prima. TITYRVS.

Melibœus, Tityrus

Ityre, tu patulae rccubans Me.
sub tegmine fagi
Sylvestrem tenui musam
meditaris auena:
Nos patriæ fines & dula-
cia linquimus arua.
Nos patriæ figimus, tu Ti-

tyre lensus in umbra

Formosam resonare doces Amaryllida sylvas.

Ti.

O Melibœus Deus nobis hæc ocia fecit,

N anq; erit ille mihi semper deus, illius aram

S æpe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus.

Ille meas errare boues, ut cernis, & ipsum

Ludere quæ uellem calamo permisit agresti.

Non equidem inuideo, miror magis, undiq; totis Me.

Vsq; adeo turbatur agris, en ipse capellas

TITYRVS

Protinus æger ago, hanc etiam uix Tityre duco.
 Hic inter densas corylos modò nang; gemellos,
 Spem gregis, ab silice in nuda connixa reliquit.
 Sepe natalum hoc nobis, si mens non laeta fuisset,
 De coelo tactas memini prædicere quercus.
 Sepe sinistra causa prædixit ab ilice cornix.
 Sed tamen iste deus qui sit, da Tityre nobis.

Ti. Vrbem, quam dicunt Roman, Melibœe putauit
 Sultus ego huic nostræ similem, quod sepe solemus
 Pastores ouium teneros depellere foetus.
 Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos
 Noram, sic parvus componere magna solebam.
 Verum hec tatum alias inter caput extulit urbes,
 Quantum lenta solent inter uiburna cupressi.

Me. Et que tanta fuit Roman tibi causa uidendis
 Ti. Libertas, quæ sera tamen respexit inertem,
 Candidior postquam tondenti barba cadebat,
 Respexit tamen, & longo post tempore uenit,
 Postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit.
 Nang; (fatebor enim) dum me Galatea tenebat,
 Nec spes libertatis erat, nec cura peculi.
 Quamuis multa meis exiret uictima septis,
 Pinguis & ingrate premeretur caseus urbi,
 Non unquam grauis ære domū mihi dextra redibat.
 Me. Mirabar quid moesta deos Amarylli uocares,
 Cui pendere sua patereris in arbore poma.

Tityrus

ECLOGA I.

Tityrus hinc aberat, ipse te Tityre pinus,
 Ipsa fontes, ipsa hæc arbusta uocabant.

Quid facerem? neq; seruitio me exire licebat,

Ti.

Nec tam præsentes alibi cognoscere diuos.

Hic illum uidi iuuenem Melibœe, quotannis

Bis senos cui nostra uiles altaria sumant,

Hic mihi responsum primus dedit ille petenti:

Ascite, ut ante, boves pueri, submittite tauros.

Me.

Fortunate senex, ergo tua rura manebunt,

Et tibi magna satis, quamuis lapis omnia nudus,

Limosq; palus obducat pascua iunco:

Non insuetu graueis tentabunt pabula foetas,

Nec mala uicini pecoris contagia ledent.

Fortunate senex, hic inter flumina nota,

Et fontes sacros frigus captabis opacum.

Hinc tibi, quæ semper uicino ab limite sepes

Hybleis apibus florem depasta salicti,

Sepe leui somnum suadebit imire susurro.

Hinc alta sub rupe canet frondator ad auræ,

Nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes,

Nec gemere aeria cessabit turtur ab ulmo.

An te leuis ergo pascentur in ethere cerui,

Et freta desituent nudos in littore pisces,

An te pererratis amborum finibus exul,